Huiusmo super c. 13. Osee ait: *Est locus, in quo animæ recludentur ad pœnas, pro qualitate meritorum.*

IV. II. *Ubi verò Infernus est, cum nuspia Scriptura S. tradiderit, nostrum non erit curiosius illud inquirere: sed opera potius danda, ut verâ fide ac pietate cruciatus infernales à nobis avertamus.* Huic itaq; quæstioni Greg. L. 4. dial. sic respondet: *Nonnulli in quadam terrarum parte infernum esse putaverunt, alijs verò sub terrâ esse assument.* Ego autem hâc de re temere definire non audeo. Correspondet ex alse Chrysostomus Serm. de præm. sanct. inquietus: *Quid istud tibi cura est? Non enim quo sit loco situs, quin magis quo pacto evitari possit, querendum est.* Locum tamen quendam certum, sed extramundanum esse, haud obscurè ex eodem colligitur: Postquam enim serm. 31. in c. 16. ad Rom. fabulosam quorundam opinionem recitatasset, de valle Josaphat, & alijs locis à Scriptura tacitis, addit: *Sed quo in loco, inquis, erit?* ALICUBI, quantum ego puto, **E X T R A O M N E M H U N C M U N D U M.**

V. III. Quales autem futuri sunt in Inferno cruciatus, neq; mens nostra satis comprehendere, vel lingua effari potest. Spiritus S. ad captiuum nostrum se accommodatus, vocibus phrasibusq; varijs, à poenis hujus vitæ desumptis, eosdem quodammodo adumbrare voluit: ut, cum nominat, confusione, ignominiam, sempiternum opprobrium; fletum, stridorem dentium, exteriore tenebras, vermem immortalem, flagrum ignis & sulphuris: Et per id genus vocabula alia, maximos & exquisitissimos illos dolores ob oculos ponit, conf. Esa. 66: 24. Matth. 3: 12, c. 8: 12, c. 25: 41. Apoc. 9: 6. c. 19: 20. &c.

VI. Erunt tamen apud inferos, secundum differentiam peccatorum, cruciatuum ac suppliciorum gradus: ita, ut quid quis sceleratus vixerit, eo sæviora etiam tormenta sit perlensurus, Matth. 11: 22. Luc. 12: 47. Proinde Augustinus L. 4. cont. Donat. c. 19 ait: In ipso igne æterno, pro dissipatis ponderibus peccatorum, erunt etiam disparia tormenta pœnarum. De qualitate vero ipsis ignis, qui uret damnatos, sic loquitur Damasc. L. 4. de O. Eccl. 28: Tradentur Diabolus & impii in ignem æternum, non materialem, qualis est apud nos, sed qualis novit Deus.

VII. IV. *Quadruplicem Pontificij Doctores infernum effici-*

efficiunt, eumq; in 4. quasi cellas insulſe ac ἀτεργάτων.
 Φῆς distingvunt, quarum INFIMA damnatorum sit, AL-
 TERA Limbus infantum non baptizatorum, quibus neq;
 bene, neq; male sit. TERTIA, & supra hanc, Purgatorium sit,
 eorum videlicet, qui adhuc, pro quibusdam peccatis fari-
 facere quasi necesse habent: SUPREMA tandem celi sit,
 sive cella, sit Limbus Sanctorum Patrum, in quo illi deten-
 ti fuerint usq; ad adventum Christi; cuius etiam destru-
 endi gratia Christus in infernum descendenterit.

VIII. Verum, quæcunq; de districtis istis classibus
 Scholastici, & Romanenses Jesuita ac Monachi effutiunt, ne
 inquam dicunt, pro meritis Nugis & anilibus fabulis æsti-
 mo, idq; prægnantibus de causis: Etenim 1. Scriptura
 duos tantum novit animarum esse à corporibus separata-
 rvm status: *Unum vitæ æternæ: condemnationis sive in-*
fernii alterum, Matth. 7: 13. Marc. 16: 16. 2. Duo tantum
 sunt hominum genera: *Unum piorum ac fidelium: alte-*
rum impiorum & infidelium: illis Christus eandem vitam
æternam! His itidem eandem Gehennam ignis, sive in-
 fernum præcisè & immutabiliter adsignat, Joh. 5: 24. c. 3:
 18. Infirmam Fidem quod attinet; quia eadem etiam ve-
 ra fides est, apprehendens Christi meritum pretiosum,
 non minus quam firma fides: siquidem hæc non justificat
 ex suâ qualitate, sed Relatione, quatenus scilicet appre-
 hendit Christum Jesum, Medicum illum infirmorum,
 Matth. 9: 12. Esa. 42: 3. Luc. 13: 12. 13. 2. Cor. 12: 9.

IX. 3. Mors corporalis in duplice esse differentiâ sta-
 tuitur, α. Iustorum, Num. 23: 10. Ps. 116: 15. 1. Thes. 4: 14. 16.
 Apoc. 14: 13. β. Impiorum, Ps. 34: 22. Joh. 8: 24. 4. Duo quo-
 què esse loca, in quæ morientium animæ commigrent,
 ingentemq; inter illa firmatum esse hiatum, disertè al-

teritur, Luc. 16: 25. 26. 4. Qui fide in Domino obdormi-
verunt, ab eo tempore confessim beati & in quiete sunt,
ita ut nullo prorsus tangantur tormento: qui vero non
credunt, jam judicatisunt: Joh. 5:24. 25. Sap. 3:1. Apoc. 14:13.
Joh. 3:18. 36. 5. Tandem Doctrinam illam Pontificiorum, quod
aliquod tempus post hanc vitam reliquum sit poenitens-
tia & reconciliationis cum Deo, scriptura prorsus impro-
bat. Tempus enim hujus vitae acceptabile esse, & diem
salutis nunc esse, non semel inculcat, Ps. 95: 7. 2. Cor. 6:1.
2. Ebr. 3:13. Luc. 16: 25. 26. Matth. 16: 19. c. 18: 19. 2. Cor. 5:
10. Hinc Cyprianus tract. I. cont. Demetrianum ait: quan-
do istinc egressum fuerit, nullus jam locus poenitentiae: hic via
ta vel amittitur, vel tenetur. Pariter Ambrosius de bono mor-
tis: Qui hic non acceperit remissionem peccatorum, illi non erit;
ita autem non erit, quia non pertinet ad vitam eternam: vita
enim eterna, remissio peccat. est. Mox allegat illud Davidis:
lli refrigererer, priusquam abeam, & amplius non ero, Ps. 39:18.

X. Limbus Infantum statim cadit, cum consideramus
fidem eorum; talium enim est regnum coelorum, Marc.
10:14. Limbus Patrum evertitur per decretum Synodi Je-
rosolymitanæ, Act. 15: 11. De Purgatorio non est quod so-
licitemur, cum praeter coelum & infernum, tertium quod-
dam esse, post judicium non inveniatur, juxta decisionem
Christi, Marc. 16:16. Unde perspicuum evadit; Realem Chri-
sti descensum ad inferos seu locum damnatorum asseverare ideo
contigisse, ut de potestate tenebrarum triumpharet; Et eundem
affirmare ideo factum esse, ut patres, inde ex Limbo educeret, es-
se duo distinctissima, quorum hoc Pontificij somniant; il-
lud nos Lutheranicum Prophetis & Apostolis defendimus.

XI. Nota igitur, collatis testimonij, Osee, 13: 14. 1. Cor.
15: 54. Col. 2: 15. Quod Christus ad inferos seu locum tor-
menti,

menti verè descenderit ζωστοιηθεὶς τῷ πνεύματι, ut ex 1. Pet. 3: 18. 19. evidentissimè liquet; quem locum etsi Bellarminus obscurissimum vocet (id enim familiare Pontificijs est, scripturam obscuritatis arguere) fideli tamen scrutatori clarissimus evadit, si conferatur cum 2. Pet. 2: 4. 5. Ubi angeli mali dicuntur in tartarum præcipitati atq; catenis vinciti: Et Deus dicitur non pepercisse priori mundo, sed Noachum justitiae præconem cum suis servâsse, diluvio in impium Mundum effuso: locus ergo, qui antea dicebatur expressè custodia, nunc Tartarus appellatur, & haud tacite custodia, per vocem τετραγλυφίς. Absit igitur, ut ullum condamus fidei articulum sine Scripturæ suffragio.

XII. Non ergo hic novus articulus fidei est, de Christi descensu ad locum damnatorum, cum præter scripturam fundetur in antiquitatis totius venerando testimonio: Posito ergo, quod omnes in eo patres consentirent, quod Christus fuerit in loco tormenti tridui spacio, saltēm quoad animam & divinitatem, ut Augustinus, Eusebius & alij nonnulli intendere videntur; non tamen potuisse totam antiquitatem in eandem conspirare sententiam, nisi aliquod suæ assertionis argumentum invenisset in verbo Dei, longè certissimum est. Omnes autem in eo conveniunt patres, quod fuerit Christus in inferno & loco tormentorum, verūm discrepant tantum de modo: Rem sic eleganter sed breviter exponit Damascens L. 3. de O. F. c. 29: *Christus incredulis, & ijs qui in inferno erant, factus est επισιας ἐλεγχός.* Et Athanasius de inc. Christi: *Ubi regnavit mors (scilicet in inferno) ibi immortalis exhibuit immortalitatem.* Et contra Apoll. ait: *Illiūs descensus, noster est ascensus.* Albin. l. 3. de Trin. c. 16. *In infernum quod descendit, naturae utriusq; divinae & humanæ fuit opus.*

XIII. Cœterum, nemo eorum qui libro conc. sinecerè sunt addicti (cœsteros Pseudo-Lutheranos esse constat) victoriā descentus ad inferos separavit ab iplâ totius Christi in barathro præsentia, B. Gerhardus et si varias hujus loci interpretationes recenseat; non tamen judicium suum de Reali Christi descentu ad locum cruciatus suspendit. Ludar Forsterus in voce Scheol, ut velit, ambiguitatem tamen non ignorat. D. Königis in cas. conse. p. 128. sententia hue redit, *z.* Quod in scripturâ non continetur hic articulus ḡητῶς: Verum quomodo secum per omnia consentiat venerandus senex, non video, cum loca scripturæ adducat, unde is probari possit, scilicet Ps. 16: 10. Eph. 4: 9. 1. Pet. 3: 19. *B.* Quod etiam antiqua concilia hunc articulum agnoscant, tanquam à sepulturâ diversum. *Z.* Quod videatur esse despromptus ex Symbolo Athanasij. *B.* Quod nequaquam sit negandus, eti modus non indagandus. B. Chemnitius à libri conc. cuius autor erat, sensu alienus esse non potuit, ad quem quoq; per temptationem in Tr. Bestens dige widerlegung edit, nomine Fac. Th. VVitt. provocârunt D. Aegid. Hun. D. Gesn. D. Rurig. & D. VVolkmarus. Idem quoq; præsumendum de B. Meisn. qui quamvis dicat non fuisse hujus & reliquorum art, eandem semper rationem habitan, non tamen eundem negat, aut aliter vel in *χριστολ.* vel *διαστολ.* intelligendum esse censet, quam verba sonant. Brentium & alios quomodo orthodoxè exponere possumus, indicat sufficienter Dn. D. Van. Cramerus in Exeg. de Desc. Ch. ad inferos. Textus Luth. T. VI. Germ. Jen. breviter sic sonat pag 81. *da er noch in Grabe lagh/ ist er zur Hellen hinunter gefahren z.* quæ verba deinde multis in locis exponit de Reali desc. Ch. ad orcum, ut de potestatibus ac prineis patibus infernalibus triumphum ageret.

XIV. Formulam conc. cum eodem Luth. improbare curiosas & inutiles de Desc. Ch. Quæstiones certum est; imò S Scripturam damnare omnes curiosas & inutiles quæstiones de reb. Fidei longè certissimum est; Non prohibet tamen, sed præcipit diligentè scrutari scripturas. Deinde, dico curiosas quæstiones, vel Materialiter intelligi, quales sunt, quas Thomas adv. Luth. defendere conatus est, & illic exprimuntur; vel Formaliter, qualiter possunt esse curiosæ resp. unius, cuius ἀκαραληψία curiositatis causa est; non vero curiosæ & inutiles resp. alterius, magis fortè illuminati, ē Sp. S. & indefesso scriputræ scrutinio.

XV. *Observa: quod B. Dn. D. Paulinus pro stabilienda nostra sententiâ, multò plura loca recusat, in quibus vox Scheol ηγù ἀδης, sumitur pro tartaro & loco æt. supplicij, quam pro sepulchro, aut quibusvis angustijs seu doloribus, in Cat. Maj. Svec. Sic literam secutus est B. Dn. M. Iſacuſ Roth. Episc. Aboens. non ſolū in Dispp. Rungij ſuper Symb. Ap. quib. interfuerat, ſed & in multis ſuis concionib. Ad τὸ ἔγραπτον & librum conc. quoq; provocat B. Dn. D. Æſch. Petræus noster, in Homil. de Ch. ſepult. Q. 1. &c. Inde q; etiam alij multiplies ſolatiij fontes derivant.*

XVI. *Vita æterna eſt Libertas, per quam homines Electi, cum Christo & Sanctis Angelis, vivent & regnabunt, immunes ab omni Moleſtiâ, in ſempiternâ Gloriâ, Latitâ tranquillissimâ, Notitiâ Dei illuſtrissima, iuſtitia caſtissima, adeoq; Beatitate perfectissima, Gal. 4:26. Ioh. 8:36. Rom. 6:22. c. 8:21 33 34. c. 14:17. 2. Cor. 3:17. Matth. 20:16. c. 24:22. Marc. 13:22: Ps. 148:1. 2. 1. Thes. 4:16. 17. Ioh. 11:25. Apoc. 20:6. Eſa 35:10. 1. Cor. 15:43: Ps. 16:6 11. 1. Cor. 13:12. Sap. 5: 1. Apoc. 7: 9. seqq.*

XVII. *Sancti Patres ita eam definiunt, Greg. Nyſſ. Orat. 1. de amandis pauperibus. Eſt vita beata, nullum finem habitura, nullis malis obnoxia, in ſummis & admirandis, queq; hic à nobis cogitatione comprehendi non poſſunt, versans gaudijs & voluptatibus. Basil. in Ps. 45. Eſt primogenitorum ac deſcripторum in cœlis congregatio, ſtabilis ac perpetua. Ambr. in c. 6. ad Gal. Hæc eſt vita æterna, vivere sine pœna, & habere gloriâ.*

XVIII. *Ad Gaudijs verò coeleſtis conſummationem in ſpecie pertinebunt duo, 1. Visio Dei 2. Cognitio beatorum mutua. De illâ fit mentio Job. 19:26. Ps. 17: 15. 1. Cor. 13: 12. 1. Joh. 3: 2. Hæc enim præcipua pars erit beatitudinis noſtræ, quod de omnibus hujus mundi Miferijs triumphaturi, Deum ſine fastidio amabimus, ſine fastidio coleamus, & ſine*

& sine fine quoq; intuebimur, videbimusq; eum à facie ad faciem, tām essentiam, quam voluntatem ipsius non modo perfectè cognoscemus, sed & hanc summo cum desiderio ac voluptate exequemur. Dionys. de div. nom. c. i. ait: *Semper cum Domino secundum eloquium erimus, visibili ipsis Dei apparitione, in castissimis contemplationibus adimpleti, manifestissimis circa nos splendoribus resplendentis.*

XIX. *De hac, futurâ scilicet agnitione mutuâ, testatur imago Dei, ad quam primus homo erat conditus, quæ inter reliqua, perfectâ quoq; cognitione & sapientia constabat: quemadmodum igitur Adamus vi hujus imaginis statim cognovit & uam, quam prius non viderat: ita & nos virtute imaginis hujus, in nobis restauratae, cognoscemus singulos & universos, quantumvis nobis hâc in vitâ, nequè visos neq; cognitos. Exemplum hujus rei videre licet in historiâ transfigurationis Christi: Ubi Petrus statim cognovit Moysen & Eliam, nunquam à se antea Visos; cum exiguum tantum vitæ æternæ saporem prægustâret, Luc. 9: 32. 33. Unde Greg. in cant. *Hic quippe nox est, ibi verò dies erit: hic in visione veritatis caligamus; ibi Deus ipse, tota veritas, mentibus elucebit.**

XX. Tandem gloriae cœlestis gradus, qui futuri sunt, Dan. 12: 3. 1. Cor. 15: 41. 42. erunt præmia merè gratuita, aliquam habitura proportionem ad labores & passiones, maiores minores; minimè verò Causalem, sive ex merito condigni sive congrui, quale Pontificis mentiuntur; sed Ordinis quo fideles in viâ B. operum ad metam perveniunt, & non tantum esentiale præmium, sed etiam accidentalis gloria auctarium impetrant. Summa: Anshelmus in c. 6. ad Rom. ait: cum possit Apostolus dicere: Stipendium autem vita æterna, maluit dicere: Donum autem vita æterna; ut hinc intelligeremus, non meritis nostris. D E U M nos ad æternam vitam; sed pro suâ miseratione perducere.

Gloria Lausq; Triuni!

F I N I S.